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Abstrakt

Onemocnění kopyta patří mezi časté zdravotní problémy končetin, které

přínáší chovatelům značné finanční náklady. Předkládaná bakalářská práce se

v literárním přehledu zabývá morfologií a fyziologií kopyta a zejména popisem

jednotlivých onemocnění kopyta, včetně deformit a tvarových odchylek kopyta.

Součástí práce je také vyhodnocení výskytu jednotlivých typů onemocnění na

základě dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření proběhlo ve 45 chovech

s celkovým počtem 209 koní. Onemocnění kopyta bylo zaznamenáno u 93 koní.

Nejvíce rozšířeným onemocněním byla hniloba rohoviny (25 jedinců), následována

změnami rohového pouzdra, především případy plochého nebo plného kopyta (18

jedinců). Dále byla zjištěna flexní vrozená deformita končetin (16 jedinců),

a z onemocnění škáry bylo celkově 13 koní postiženo akutním schvácením kopyt.

Z hlediska plemenné příslušnosti, byla onemocnění pozorována nejčastěji u českého

teplokrevníka, a to z důvodu nejvyššího zastoupení v chovech (40,5 %).

Klíčová slova: koně, onemocnění kopyt, vývojové vady končetin

Abstract

One of the most prevalent causes of lameness at horses are hoof related

diseases, which represent significant financial burden to the owners. The theoretical

part of this thesis presents the topics of horse hoof morphology, physiology, and lists

the most important diseases, including hoof deformities. The practical part of the

thesis is focused on analysis of the occurrence of hoof related diseases based on the

data from a questionnaire. The data were collected from 45 farms with the total

number of horses being 209, out of which 93 horses have suffered at least one of the

previously described diseases. The largest proportion of horses (25) out of the total

number suffered of thrush, followed by the group with the occurrence of flat feet

(18). The most significant limb deformity found at 16 horses was congenital flexural

deformity, and the most often occurring disease of corium was acute equine laminitis

(13). The greatest occurence of any hoof problems from the sample group was found

at the breed of Czech Warmblood, especially because the breed‘s representation in

the sample was the largest (40.5 %).

Keywords: horses, hoof diseases, limb deformities

SEZNAM ZKRATEK
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ČMB českomoravský belgický kůň

KWPN holandský teplokrevník

APH american paint horse

CS slovenský teplokrevník

P. R. E andaluský kůň

Hucul huculský kůň

QH quarter horse
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Koně chovaní v České republice jsou v dnešní době využívaní především

pro rekreační nebo sportovní aktivity. Pracovní využití koní v lesnictví

a zemědělství představuje pouze malý podíl ve srovnání s minulým stoletím,

kdy v důsledku mechanizace byli koně postupně nahrazováni. Zdraví

končetin ovšem nadále zůstává velmi důležitým faktorem pro možnost

jakéhokoliv využití, a pro mnoho chovatelů koní jsou nejčastějším

zdravotním problémem končetin především onemocnění kopyt, která často

představují značné finanční náklady a vyžadují dlouhodobou odbornou léčbu.

Kopyto koně je jedinečný orgán umožňující celodenní pohyb poměrně

těžkého zvířete po rozmanitém terénu na dlouhé vzdálenosti. U divokých koní

jsou kopyta jedním z nejdůležitějších orgánů pro přežití jedince. Staletí

evoluce se postarala o vývoj anatomické stavby a biomechanické funkce, tak

aby se kopyta dokázala přizpůsobit životu koní. Každé kopyto koně musí nést

čtvrtinu váhy těla, která u 500 kg zvířete činí 125 kg. V pohybu toto zatížení

ještě narůstá. Například ve fázi podpěru u cvalu nese jedna přední končetina

až 1,7krát váhu koně (Hinterhofer et al., 2001). Vzhledem k zatížení kopyt

jejich funkčnost zásadně podmiňuje výkonnost a kondici zvířete

i v rekreačním chovu.

Hlavním cílem práce je vytvoření literární rešerše o nemocech kopyta

a u vybrané skupiny koní vyhodnotit jejich aktuální výskyt a četnost.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Anatomie kopyta

Kůň se řadí mezi mezaxonia, u nichž osa zátěže na končetinu prochází

osou největšího, tedy třetího prstu (Červený et al., 1999). Struktura

posledního článku prstu koně, obalená ze všech stran ochrannou vrstvou, je

nazývána kopytem (Aspinall et Capello, 2009).

Základ kopyta je tvořen kopytní kostí s navazujícími kopytními

chrupavkami, střelkovou kostí, distálním úsekem korunkové kosti. Kloubní

plochy kopytní, korunkové a střelkové kosti vytvářejí kopytní kloub. Pružnost

kopyta zajišťují vazivový střel a kopytní chrupavky (Dušek et al., 1999;

Kysilka et al., 2006).

2.1.1 Kostní podklad kopyta

2.1.1.1 Korunková kost

Korunková kost je krátká rourovitá kost podobná tvaru krychle (Komárek

et al., 1971). Proximálně je spojena s kostí spěnkovou v korunkovém kloubu

a distálně tvoří společně s kopytní kostí kopytní kloub (Vinčálek et Žert,

2015). Proximální epifýza vybíhá v širokou základnu, na kterou se upíná

povrchový ohybač prstu (Komárek et al., 1971). Na laterálním a mediálním

povrchu se vyskytují drsnatiny, které slouží pro úpon a odstup vazů

korunkového a kopytního kloubu. Přibližně uprostřed korunkové kosti se

nachází výběžek, na který se upíná krátký chrupavkový vaz. Dorzálně je

korunková kost hladká a konvexní, na palmární (plantární) straně je plochá

(Vinčálek et Žert, 2015).
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2.1.1.2 Kopytní kost

Kopytní kost je půlkruhová kost ve tvaru klínu (Floyd et Mansmann,

2007) a svým tvarem odpovídá tvaru rohového pouzdra (Černý, 2004). Je

signifikantně lehčí než ostatní kosti prstu koně, a to především proto, že je

protkaná řadou cévních kanálků (Floyd et Mansmann, 2007). Kopytní kost je

ohraničena třemi plochami, a to plochou kloubní, chodidlovou a stěnovou

plochou a má podobu seříznutého kužele (Král, 1970; Vinčálek et Žert.,

2015).

Základem kopytní kosti je chodidlová plocha, od které se odděluje

ohybačová ploška, kam se upíná šlacha hlubokého ohybače prstu (Král,

1970). Chodidlová plocha má lehce konkávní tvar, který odpovídá klenbě

chodidlové plochy kopyta (Černý, 2004). Struktura chodidlové plochy je

v místě úponu šlachy hlubokého ohybače prstu hrubá (Vinčálek et Žert,

2015). Na ohybačové plošce se táhne mediální a laterální chodidlový žlábek.

Ten vede do nitra kopytní kosti jako chodidlový otvor, který tvoří chodidlový

kanálek. Z něj na povrch stěny kopytní kosti vystupují jemné kanálky (Najbrt

et al., 1980). Struktura chodidlové plochy je z velké části hladká, bez pórů

(Vinčálek et Žert, 2015).

Stěnová plocha kopytní kosti utváří obvod kopytní kosti, který se zepředu

směrem dozadu obloukovitě stáčí (Král, 1970; Vinčálek et Žert, 2015).

Nejvyšší je stěna kopytní kosti v proximální části, odkud vybíhá v čapku

kopytní kosti. Na čapku kopytní kosti se upíná šlacha společného natahovače

prstu. Stěna kopytní kosti se postupně snižuje a v nejnižší distální části vybíhá

v mediální a laterální větev kopytní kosti (Král, 1970). Proximálně vytváří

větve kopytní kosti základnu pro kopytní chrupavky. Dorzálně na stěnové

ploše kopytní kosti vybíhá extenzorový výběžek, na který se upíná šlacha

společného natahovače. Laterálně se upínají kolaterální vazy kopytního

kloubu. Stěnová plocha je hojně prostoupena cévními kanálky a má pórovitou

a hrubou strukturu (Vinčálek et Žert, 2015).

Hrudní končetina má více kruhový obvod chodidlového okraje než je

obvod chodidlového okraje u pánevní končetiny. Na mediální straně je

stěnová plocha kolmější, než stěnová plocha na laterální straně. Také
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chodidlový okraj mediální části stěnové plochy není tolik vyklenutý (Najbrt

et al., 1980).

Kloubní plocha kopytní kosti je sagitálně rozdělena na dvě části (Vinčálek

et Žert, 2015). Ty jsou proximálně spojeny s korunkovou kostí ve složitém

kopytním kloubu. K oběma kostem je z palmární (plantární) strany přiložena

střelková kost (Komárek et al., 1971).

2.1.1.3 Střelková kost


[…]


0

1

2

3

4

více

170. Úprava kopyt
Označte jen jednu elipsu.

podkován

nepodkován

171. V případě výskytu u více koní rozepište

172. Na jaké končetině se vyskytuje onemocnění
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

hrudní

pánevní

hrudní a pánevní

173. V případě výskytu u více koní rozepište

174. Příčina onemocnění
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

porucha metabolizmu škáry

nedostatečná péče o kopyta

Jiné:

175. V případě výskytu u více koní rozepište

176. Exploatace koní s onemocněním
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

drezura

parkur

klusácké dostihy

westernové ježdění

rekreační ježdění

všestrannost

vozatajství

jiné

177. V případě výskytu u více koní rozepište

178. Kůň se pohybuje
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

převážně na měkkém terénu

převážně na měkkém terénu + občas chodí po silnici

často na silnici

na velmi tvrdém terénu

179. V případě výskytu u více koní rozepište

180. Popište léčbu

ZMĚNY TVARU ROHOVÉHO POUZDRA

Těsné kopyto v patkách

181. Počet koní s onemocněním *
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

0

1

2

3

4

více

182. Plemeno (a) koní s onemocněním

183. Úprava kopyt
Označte jen jednu elipsu.

podkován

nepodkován

184. V případě výskytu u více koní rozepište

185. Příčina onemocnění
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

nevhodné podkování, vadná úprava kopyt

nevhodné ustájení (nedostatečný pohyb)

Jiné:

186. V případě výskytu u více koní rozepište

187. Exploatace koní s onemocněním
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

drezura

parkur

klusácké dostihy

westernové ježdění

rekreační ježdění

všestrannost

vozatajství

jiné

188. V případě výskytu u více koní rozepište

189. Na jaké končetině se vyskytuje onemocnění
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

hrudní

pánevní

hrudní a pánevní

190. V případě výskytu u více koní rozepište

191. Kůň se pohybuje
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

převážně na měkkém terénu

převážně na měkkém terénu + občas chodí po silnici

často na silnici

na velmi tvrdém terénu

192. V případě výskytu u více koní rozepište

193. Popište léčbu

Těsné kopyto v korunkovém okraji

194. Počet koní s onemocněním *
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

0

1

2

3

4

více

195. Plemeno (a) koní s onemocněním

196. Úprava kopyt
Označte jen jednu elipsu.

podkován

nepodkován

197. V případě výskytu u více koní rozepište

198. Na jaké končetině se vyskytuje onemocnění
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

hrudní

pánevní

hrudní a pánevní

199. V případě výskytu u více koní rozepište

200. Exploatace koní s onemocněním
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

drezura

parkur

klusácké dostihy

westernové ježdění

rekreační ježdění

všestrannost

vozatajství

jiné

201. V případě výskytu u více koní rozepište

202. Kůň se pohybuje
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

převážně na měkkém terénu

převážně na měkkém terénu + občas chodí po silnici

často na silnici

na velmi tvrdém terénu

203. V případě výskytu u více koní rozepište

204. Popište léčbu

Těsné kopyto v chodidlovém okraji

205. Počet koní s onemocněním *
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

0

1

2

3

4

více

206. Plemeno (a) koní s onemocněním

207. Úprava kopyt
Označte jen jednu elipsu.

podkován

nepodkován

208. V případě výskytu u více koní rozepište

209. Na jaké končetině se vyskytuje onemocnění
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

hrudní

pánevní

hrudní a pánevní

210. V případě výskytu u více koní rozepište

211. Exploatace koní s onemocněním
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

drezura

parkur

klusácké dostihy

westernové ježdění

rekreační ježdění

všestrannost

vozatajství

jiné

212. V případě výskytu u více koní rozepište

213. Kůň se pohybuje
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

převážně na měkkém terénu

převážně na měkkém terénu + občas chodí po silnici

často na silnici

na velmi tvrdém terénu

214. V případě výskytu u více koní rozepište

215. Popište léčbu

Ploché a plné kopyto

216. Počet koní s onemocněním *
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

0

1

2

3

4

více

217. Plemeno (a) koní s onemocněním

218. Úprava kopyt
Označte jen jednu elipsu.

podkován

nepodkován

219. V případě výskytu u více koní rozepište

220. Na jaké končetině se vyskytuje onemocnění
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

hrudní

pánevní

hrudní a pánevní

221. V případě výskytu u více koní rozepište

222. Příčina onemocnění
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

plemená predispozice

nevhodné podkování, vadná úprava kopyt

výživa

Jiné:

223. V případě výskytu u více koní rozepište

224. Exploatace koní s onemocněním
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

drezura

parkur

klusácké dostihy

westernové ježdění

rekreační ježdění

všestrannost

vozatajství

jiné

225. V případě výskytu u více koní rozepište

226. Kůň se pohybuje
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

převážně na měkkém terénu

převážně na měkkém terénu + občas chodí po silnici

často na silnici

na velmi tvrdém terénu

Používá technologii

227. V případě výskytu u více koní rozepište

228. Popište léčbu
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