Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Onemocnění kopyta koně
Student: Sofia Slavíková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Roman Konečný, Ph.D.
Oponent: Ing. Karel Havelka
Pracoviště oponenta: Agrokomplex Šumava, s.r.o., Pivovarská 197, Prachatice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Výsledky by byly přesvědčivější, pokud by dotazníkové šetření proběhlo na početnějším souboru koní.
Chov s jedním koněm nelze považovat za „chov“.

Otázky:

1. Proč je vyšší výskyt onemocnění kopyt u hrudních končetin než u pánevních?
2. Jaká plemena koní jsou obecně náchylnější k onemocnění kopyt a jak to souvisí s jejich původem?
3. Kovat, či nekovat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

19.5.2016

Ing. Karel Havelka